
       C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

       COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

EMENDA ADOTADA PELA COMISSÃO DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 5.063, DE 2023

Institui  política  de  apoio  e  prevenção  da
estafa  mental  ou  burnout  relacionado  à
maternidade.

EMENDA TÉCNICA DE ADEQUAÇÃO

Dê-se a seguinte redação ao inciso V do art. 3º do Projeto de Lei nº 5.063,

de 2023: 

Art. 3º .........................................................................................................

V – fomento a políticas de promoção do acesso da criança à creche e à

educação  infantil  em  período  integral,  bem  como  a  políticas  de

orientação pedagógica de apoio à família.

Sala da Comissão, em 06 de agosto de 2025.

Deputado ROGÉRIO CORREIA
Presidente

*C
D2

51
84

70
08

90
0*

EM
C-

A 
n.

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
08

/2
02

5 
11

:3
6:

14
.1

30
 - 

CF
T

EM
C-

A 
1 

CF
T 

=>
 P

L 
50

63
/2

02
3

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251847008900
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